АДМИНИСТРАЦИЯ

Харкьковского сельского поселения

Старополтавского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от « 12 » июля 2011 г.
	№ 37-П

«Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципального казенного учреждения»
В целях реализации Федерального закона от  08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  прилагаемый Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципального казенного учреждения.
2. Назначить ответственным за реализацию настоящего постановления Мирошниченко Ольгу Анатольевну.
3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ударник».
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением положений, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.

     Положения   Порядка,   предусматривающие   осуществление   контроля   за деятельностью муниципального казенного учреждения в части проверок отчетов муниципального казенного учреждения о результатах его деятельности и использовании закрепленного за ним имущества, вступает в силу с 01 января 2012 года.
Глава Харьковского
сельского поселения

                         С.М.Скляр
Утвержден
 постановлением  главы
Харьковского сельского поселения

от «12» июля 2011г. №37-П
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

1 .Общие положения.

     1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и определяет механизм реализации контроля за деятельностью муниципальных казенных учреждений.
     1.2.Контроль за деятельностью муниципального казенного учреждения Харьковского сельского поселения осуществляется администрацией Харьковского  сельского поселения (далее администрация сельского поселения).
     1.3.Основными целями контроля за деятельностью муниципального казенного учреждения является выявление и предотвращение фактов нарушений порядка оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и осуществления муниципальных функций, нарушений законодательства при осуществлении финансовых и хозяйственных операций, использовании имущества, трудовых и иных ресурсов учреждения, а также обеспечение эффективности использования бюджетных средств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.Порядок осуществления контроля за деятельностью
муниципального казенного учреждения.

     2.1.Муниципальное казенное учреждение предоставляют информацию о своей деятельности органам государственной статистики и налоговым органам, администрации сельского поселения и иным заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и учредительными документами муниципального казенного учреждения.
     2.2.Муниципальное казенное учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих документов с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны:
     1) учредительные документы муниципального казенного учреждения, в том числе внесенные в них изменения;
     2) свидетельство о государственной регистрации муниципального казенного учреждения;
     3) решение учредителя о создании муниципального казенного учреждения;
     4) решение учредителя о назначении руководителя муниципального казенного учреждения,
     5) положения о филиалах, представительствах муниципального казенного учреждения;
     6) годовая бухгалтерская отчетность муниципального казенного учреждения;
     7) сведения о проведенных в отношении муниципального казенного учреждения контрольных мероприятиях и их результатах;
     8) муниципальное задание на оказание услуг (выполнение работ);
     9) отчет о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном администрацией сельского поселения.
     2.3.Основными задачами контроля за деятельностью муниципального казенного учреждения являются:
     1) контроль за соблюдением законодательства, в том числе:
контроль за выполнением муниципального задания, осуществляемый в соответствии с законодательством, установленном администрацией сельского поселения;
контроль за качеством оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ);
контроль за соблюдением сроков и последовательности действий при оказании муниципальных услуг (выполнении работ) в соответствии с утвержденным муниципальным заданием;
     2) анализ поступления и расходования бюджетных средств муниципальным казенным учреждением, в том числе контроль за целевым использованием бюджетных средств;
     3) анализ исполнения бюджетных смет казенным учреждением;
     4) контроль за ведением бухгалтерского учета и достоверностью бухгалтерской отчетности;
     5) контроль за целевым использованием и сохранностью имущества;
     6) выявление и устранение нарушений законодательства (в случае выявления нарушения законодательства или совершения казенным учреждением действий, противоречащих целям, предусмотренным его учредительными документами, ему вынести письменное предупреждение с указанием допущенного нарушения и срока его устранения, составляющего не менее месяца, в соответствии с законодательством Российской Федерации).
     2.4. Администрация сельского поселения осуществляет контроль за соответствием деятельности учреждения целям, предусмотренным учредительными документами, законодательству Российской Федерации. В отношении муниципального казенного учреждения администрация сельского поселения вправе:
     1) запрашивать у органов управления муниципального казенного учреждения их распорядительные документы, за исключением документов, содержащих сведения, которые могут быть получены в соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта;
     2) запрашивать и получать информацию о финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения у органов статистики, органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, и иных органов государственного надзора и контроля, а также у кредитных и иных финансовых организаций;
     3) проводить проверки соответствия деятельности муниципального казенного учреждения, в том числе по расходованию денежных средств и использованию иного имущества, целям, предусмотренным его учредительными документами, с периодичностью, установленной законодательством Российской Федерации по защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в порядке, установленном уполномоченным органом.
     2.5. Контроль за оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) и осуществлением муниципальных функций проводится на регулярной основе в соответствии с регламентом по исполнению муниципальных функций осуществления контроля за деятельностью муниципального казенного учреждения, утвержденным администрацией сельского поселения.
     2.6. Контроль за деятельностью муниципального казенного учреждения осуществляется на основе планирования их деятельности
     2.6.1. Муниципальное казенное учреждение представляют предложения о наилучших способах достижения целей его деятельности на очередной финансовый год и плановый период ежегодно не позднее 1 августа текущего финансового года.

3.Отчетность учреждения, анализ его деятельности.

     Руководитель муниципального казенного учреждения  по итогам финансового года направляет администрации сельского поселения отчет по форме, установленной администрацией сельского поселения в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, вместе с докладом о финансово-хозяйственной деятельности учреждения, отражающим следующие вопросы:
- основные направления деятельности муниципального казенного учреждения в истекшем периоде;
- участие в долгосрочных целевых программах, ведомственных целевых программах;
- источники формирования доходов и основные статьи расходов учреждения;
- данные об изменении численности персонала, среднемесячной оплате труда работников, в том числе руководителя, за отчетный период;
- цели, задачи, показатели деятельности учреждения на очередной год;
- мероприятия по повышению эффективности бюджетных расходов и качества управления затратами.